2

	[image: image2.jpg]

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

	СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	     ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	4 апреля 2022 г.
	№
	  203

	                         г. Мінск

	                     г. Минск

Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 28 апреля 2008 г. № 618

На основании абзаца второго пункта 2 статьи 20 Закона Республики Беларусь от 27 августа 2008 г. № 429-З ”О государственном регулировании производства и оборота алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта“ Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 апреля 2008 г. № 618 ”Об обороте алкогольных напитков“ следующие изменения:

1.1. пункт 1 после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

”образец акцизной марки на самоклеящейся основе форматом 110 x 17 мм для маркировки алкогольных напитков, ввозимых на территорию Республики Беларусь, на осуществление импорта которых не распространяется исключительное право государства* (прилагается);“;

дополнить постановление образцом акцизной марки на самоклеящейся основе форматом 110 x 17 мм для маркировки алкогольных напитков, ввозимых на территорию Республики Беларусь, на осуществление импорта которых не распространяется исключительное право государства (прилагается);

1.2. в Положении об акцизных марках для маркировки алкогольных напитков, ввозимых на территорию Республики Беларусь, утвержденном этим постановлением:

дополнить Положение пунктом 221 следующего содержания:

”221. Алкогольные напитки согласно перечню, ежегодно определяемому Правительством Республики Беларусь или уполномоченным им республиканским органом государственного управления, на осуществление импорта которых не распространяется исключительное право государства (кроме алкогольных напитков, происходящих из стран Содружества Независимых Государств), маркируются акцизной маркой на самоклеящейся основе форматом 110 x 17 мм для маркировки алкогольных напитков, ввозимых на территорию Республики Беларусь, на осуществление импорта которых не распространяется исключительное право государства.

Иные алкогольные напитки, ввозимые на территорию Республики Беларусь, маркируются акцизными марками:

форматом 20 x 90 мм для маркировки алкогольных напитков, ввозимых на территорию Республики Беларусь;

форматом 160 x 20 мм для маркировки алкогольных напитков, ввозимых на территорию Республики Беларусь;
на самоклеящейся основе форматом 110 x 17 мм для маркировки алкогольных напитков, ввозимых на территорию Республики Беларусь.“;

пункт 41 изложить в следующей редакции:

”41. Контроль за использованием акцизных марок осуществляется таможней, реализовавшей их, путем проверки:

соответствия количества акцизных марок, которыми промаркированы алкогольные напитки (в том числе алкогольные напитки с поврежденными акцизными марками и перемаркированные специально предназначенными для этого акцизными марками), и (или) возвращенных импортером акцизных марок общему количеству реализованных импортеру акцизных марок;

наличия на алкогольных напитках акцизных марок образца, соответствующего требованиям настоящего Положения.“;

в приложении 1 к этому Положению название графы ”Наименование алкогольных напитков“ дополнить словами ”, страна происхождения“.

2. Акцизные марки форматом 20 х 90 мм для маркировки алкогольных напитков, ввозимых на территорию Республики Беларусь, акцизные марки форматом 160 х 20 мм для маркировки алкогольных напитков, ввозимых на территорию Республики Беларусь, акцизные марки на самоклеящейся основе форматом 110 х 17 мм для маркировки алкогольных напитков, ввозимых на территорию Республики Беларусь, приобретенные до вступления в силу настоящего постановления для маркировки алкогольных напитков, ввозимых на территорию Республики Беларусь, на осуществление импорта которых не распространяется исключительное право государства, используются для маркировки этих напитков после вступления в силу настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

[image: image3.png]

Премьер-министр

Республики Беларусь
Р.Головченко
30
УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Совета Министров
Республики Беларусь
28.04.2008   № 618

(в редакции постановления

Совета Министров

Республики Беларусь

04.04.2022   № 203)
Образец акцизной марки на самоклеящейся основе форматом 110 x 17 мм для маркировки алкогольных напитков, ввозимых на территорию Республики Беларусь, на осуществление импорта которых не распространяется исключительное право государства
[image: image1.jpg]